
  

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

501
Besluit van 25 augustus 1993, houdende  
aanpassing van een aanta l a lgem ene  
m aatrege len  van bestuur aan de A lg em en e w e t  
bestuursrech t (M in is te rie  van S ocia le  Zaken  en 
W erkg e leg en h e id )

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgele­
genheid van 8 juni 1993, Nr. CDWJA/93/0510;

Gelet op de Stuwadoorswet, de Arbeidswet 1919, de Rijtijdenwet 
1936, de Arbeidsomstandighedenwet, de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
en de Emigratiewet;

De Raad van State gehoord (advies van 7 juli 1993, No.
W12.93.0347);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 17 augustus 1993, Nr. CDWJA/93/663;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HO O FDSTUK 1. S tuw adoorsw et

ARTIKEL I

Het Registerbesluit Stuwadoorswet1 wordt gewijzigd als volgt:
A. In artikel 3, eerste lid, vervalt het woord «schriftelijk».
B. Artikel 5 vervalt.
C. Artikel 6 vervalt.
D. Artikel 9, tweede en derde lid vervallen onder vernummering van 

het vierde lid tot tweede lid.

ARTIKEL II

Het Werktijdenbesluit Stuwadoorswet2 wordt gewijzigd als volgt:
A. Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «, of in beroep ingevolge het 

derde lid Onze Minister, schriftelijk en».
2. Het derde lid komt te luiden als volgt:
3. Tegen de beschikking van het districtshoofd op een verzoek om een 

vergunning, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd of de bestuurder

Staatsblad 1993 501 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

der stuwadoorsonderneming beroep instellen bij Onze Minister.
3. In het vierde lid vervalt de tweede volzin.
B. Artikel 9 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervallen de zinsnede «, of in beroep ingevolge het 

derde lid Onze Minister,» en het woord «schriftelijk».
2. Het derde lid komt te luiden als volgt:
3. Tegen de beschikking van het districtshoofd op een verzoek om een 

vergunning, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd of de bestuurder 
der stuwadoorsonderneming beroep instellen bij Onze Minister.

3. In het vierde lid vervalt de derde volzin.
C. Artikel 10 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «, of in beroep ingevolge het 

derde lid Onze Minister, schriftelijk en».
2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen de beschikking van het districtshoofd op een verzoek om een 

vergunning, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd of de bestuurder 
der stuwadoorsonderneming beroep instellen bij Onze Minister.

3. In het derde lid vervalt de tweede volzin.

ARTIKEL III

Het Bazenbesluit Stuwadoorswet3 wordt gewijzigd als volgt:
A. Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of, in beroep ingevolge het 

tweede lid, naar het oordeel van Onze Minister,».
2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking, waarbij een verzoek tot gelijkstelling als in 

het eerste lid bedoeld door het districtshoofd is geweigerd, kan het 
hoofd of de bestuurder der stuwadoorsonderneming beroep instellen bij 
Onze Minister.

2. In het derde lid komt de tweede volzin te luiden als volgt:
Tegen een beschikking waarbij een gelijkstelling door het districts­

hoofd wordt ingetrokken kan het hoofd of de bestuurder der stuwadoors­
onderneming beroep instellen bij Onze Minister.

HO O FDSTUK 2. A rbeidsw et 1919

ARTIKEL I

Het Besluit van 28 augustus 1920, Stb. 731, houdende vaststelling 
van een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld in artikel 97, 
tweede en derde lid, der Arbeidswet 1919 wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 2 vervalt het tweede lid.
B. Artikel 3 vervalt onder vernummering van artikel 4 tot artikel 3.

ARTIKEL II

Het Werktijdenbesluit voor winkels 19324 wordt gewijzigd als volgt:
A. Artikel 10 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «, of in beroep ingevolge het 

vierde lid Onze Minister, schriftelijk en».
2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. Tegen de beschikking van het districtshoofd op een verzoek om 

vergunning, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd of de bestuurder 
beroep instellen bij Onze Minister.

Staatsblad 1993 501 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. In het zesde lid vervalt de derde volzin.
4. Het tiende lid vervalt.
B. In artikel 11 vervallen het derde en vierde lid onder vernummering 

van het vijfde lid tot tweede lid.
C. Artikel 19 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of, in beroep ingevolge het 

tweede lid, naar het oordeel van Onze Minister,».
2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking, waarbij een verzoek tot gelijkstelling als in 

het eerste lid bedoeld door het districtshoofd is geweigerd, kan het 
hoofd of de bestuurder der onderneming beroep instellen bij Onze 
Minister.

3. In het derde lid komt de tweede volzin te luiden als volgt: Tegen 
een beschikking waarbij een gelijkstelling door het districtshoofd wordt 
ingetrokken kan het hoofd of de bestuurder der onderneming beroep 
instellen bij Onze Minister.

A R T IK E L  III

Het Werktijdenbesluit voor fabrieken of werkplaatsen 19365 wordt 
gewijzigd als volgt:

A. Artikel 17, eerste lid, wordt gewijzigd als volgt:
1. In de tweede volzin vervalt de zinsnede «, of, in beroep, Onze 

Minister,».
2. De derde en vierde volzin vervallen.
3. De vijfde volzin (oud) komt te luiden als volgt: Tegen de aanwijzing 

van het districtshoofd kan het hoofd of de bestuurder beroep instellen bij 
Onze Minister.

4. De zesde volzin (oud) vervalt.
5. De zevende volzin (oud) komt te luiden als volgt: De werking van 

een aanwijzing wordt opgeschort totdat de beroepstermijn is verstreken 
of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.

B. In artikel 57e vervalt de zinsnede «, of, in beroep ingevolge het 
tweede lid, naar het oordeel van Onze Minister,».

C. Artikel 77 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of, in beroep ingevolge het 

tweede lid, naar het oordeel van Onze Minister,».
2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking, waarbij een verzoek tot gelijkstelling als in 

het eerste lid bedoeld door het districtshoofd is geweigerd, kan het 
hoofd of de bestuurder der onderneming beroep instellen bij Onze 
Minister.

3. In het derde lid komt de tweede volzin te luiden als volgt: Tegen 
een beschikking waarbij een gelijkstelling door het districtshoofd wordt 
ingetrokken kan het hoofd of de bestuurder der onderneming beroep 
instellen bij Onze Minister.

A R T IK E L  IV

Het Werktijdenbesluit voor kantoren 19376 wordt gewijzigd als volgt:
A. Artikel 7a, zesde lid, vervalt.
B. Artikel 9 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of, in beroep ingevolge het 

tweede lid, naar het oordeel van Onze Minister,».
2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking, waarbij een verzoek tot gelijkstelling als in 

het eerste lid bedoeld door het districtshoofd is geweigerd, kan het

Staatsblad 1993 501 3



  

 

 

 

  

 

hohooofdfd  ooff  ddee  besbestutuururdeder r deder r oondendernrnememinging  beberoeroep p insteinstellen llen bbijij  OOnnzzee  
Minister.

3. De tweede volzin van het derde lid komt te luiden als volgt: Tegen 
een beschikking waarbij een gelijkstelling door het districtshoofd wordt 
ingetrokken kan het hoofd of de bestuurder der onderneming beroep 
instellen bij Onze Minister.

C. Artikel 10 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. Tegen een eis ingevolge het tweede lid kan het hoofd of de 

bestuurder der onderneming beroep instellen bij Onze Minister.
2. Het vijfde lid vervalt onder vernummering van het zesde tot vijfde 

lid.
3. Het nieuwe vijfde lid komt te luiden:
5. De werking van de eis wordt opgeschort totdat de beroepstermijn is 

verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.
D. Artikel 12 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of, in beroep ingevolge het 

derde lid, naar het oordeel van Onze Minister,».
2. Het derde lid komt te luiden als volgt:
3. Tegen de beschikking van het districtshoofd op een verzoek om 

vergunning, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd of de bestuurder 
beroep instellen bij Onze Minister.

3. In het achtste lid vervalt de tweede volzin.
4. In het tiende lid vervalt de tweede volzin.

A R TIK EL V

Het Werktijdenbesluit voor koffiehuis- en hotelpersoneel 19497 wordt 
gewijzigd als volgt:

A. Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het zesde lid komt te luiden als volgt:
6. Tegen een eis, ingevolge het vierde lid door het districtshoofd 

gesteld, kan het hoofd of de bestuurder beroep instellen bij Onze 
Minister.

2. Het zevende lid vervalt onder vernummering van het achtste lid tot 
zevende lid.

3. Het zevende lid (nieuw) komt te luiden als volgt:
7. De werking van de eis wordt opgeschort totdat de beroepstermijn is 

verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.
B. Artikel 12 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of, in beroep ingevolge het 

vierde lid, naar het oordeel van Onze Minister,».
2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. Tegen de beschikking van het districtshoofd op een verzoek om een 

vergunning, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd of de bestuurder 
beroep instellen bij Onze Minister.

3. In het zesde lid vervalt de derde volzin.
4. Het negende lid vervalt.
C. In artikel 13 vervallen het derde en het vierde lid onder vernum­

mering van het vijfde lid tot derde lid.
D. In artikel 14 wordt in het vijfde lid de zinsnede «artikel 13, eerste 

tot en met vierde lid» vervangen door: artikel 13, eerste en tweede lid.
E. Artikel 20 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid, onder d, 3e, wordt de volzin «Tegen deze eis van 

het districtshoofd kan het hoofd of de bestuurder der onderneming 
binnen veertien dagen na de dagtekening daarvan in beroep komen bij 
Onze Minister.» vervangen door: Tegen deze eis kan het hoofd of de 
bestuurder der onderneming beroep instellen bij Onze Minister.

Staatsblad 1993 501 4



  

 

 

 

 

 

  

 

22..  IInn  hheet t derde derde lliidd  wwoorrddtt  ddee  zinzinsnsneedede  ««aartrtikikeel l 77aa,,  twtweeededee  ttoott  eenn  mmetet  
zesde lid» vervangen door: artikel 7a, tweede tot en met vijfde lid.

F. Artikel 22 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of, in beroep ingevolge het 

tweede lid, naar het oordeel van Onze Minister,».
2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking, waarbij een verzoek tot gelijkstelling als in 

het eerste lid bedoeld door het districtshoofd is geweigerd, kan het 
hoofd of de bestuurder der onderneming beroep instellen bij Onze 
Minister.

3. In het vierde lid komt de tweede volzin te luiden als volgt: Tegen 
een beschikking waarbij een gelijkstelling door het districtshoofd wordt 
ingetrokken kan het hoofd of de bestuurder der onderneming beroep 
instellen bij Onze Minister.

A R TIK EL VI

Het Werktijdenbesluit voor pakhuizen8 wordt gewijzigd als volgt:
A. Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. Tegen een eis, ingevolge het tweede lid door het districtshoofd 

gesteld, kan het hoofd of de bestuurder der onderneming beroep 
instellen bij Onze Minister.

2. Het vijfde lid komt te luiden als volgt:
5. De werking van de eis wordt opgeschort totdat de beroepstermijn is 

verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.
B. Artikel 16, tweede lid, komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking van het districtshoofd, als bedoeld in het 

eerste lid, kan het hoofd of de bestuurder beroep instellen bij Onze 
Minister.

C. In artikel 24, tweede lid, wordt de zinsnede «artikel 7a, tweede tot 
en met zesde lid» vervangen door: artikel 7a, tweede tot en met vijfde 
lid.

D. Artikel 26 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of, in beroep ingevolge het 

tweede lid, naar het oordeel van Onze Minister,».
2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking van het districtshoofd, als bedoeld in het 

eerste lid, kan het hoofd of de bestuurder der onderneming beroep 
instellen bij Onze Minister.

3. De tweede volzin in het derde lid komt te luiden als volgt: Tegen 
een beschikking, waarbij een gelijkstelling als in dit artikel bedoeld door 
het districtshoofd is ingetrokken, kan het hoofd of de bestuurder der 
onderneming beroep instellen bij Onze Minister.

AR TIK EL VII

Het Werktijdenbesluit voor bioscopen9 wordt gewijzigd als volgt:
A. Artikel 7 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het derde lid komt te luiden als volgt:
3. Tegen een eis, ingevolge het tweede lid door het districtshoofd 

gesteld, kan het hoofd of de bestuurder der onderneming beroep 
instellen bij Onze Minister.

2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. De werking van de eis wordt opgeschort totdat de beroepstermijn is 

verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.
B. Artikel 11, tweede lid, komt te luiden als volgt:

Staatsblad 1993 501 5



 

 

 

 

 

 

 

 

2. Tegen een beschikking, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd 
of de bestuurder beroep instellen bij Onze Minister.

C. Artikel 15 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of, in beroep ingevolge het 

tweede lid, naar het oordeel van Onze Minister,».
2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd 

of de bestuurder beroep instellen bij Onze Minister.
D. In artikel 16, tweede lid, w ordt de zinsnede «artikel 7a, tweede tot 

en met zesde lid» vervangen door: artikel 7a, tweede to t en met vijfde 
lid.

E. Artikel 18 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of in beroep ingevolge het 

tweede lid, naar het oordeel van Onze Minister,».
2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd 

of de bestuurder beroep instellen bij Onze Minister.

A R T IK E L  V III

Het W erktijdenbesluit voor bad- en zwem inrichtingen10 w ordt gewijzigd 
als volgt:

A. Artikel 8 w ordt gewijzigd als volgt:
1. Het derde lid komt te luiden als volgt:
3. Tegen een eis, ingevolge het tweede lid door het districtshoofd 

gesteld, kan het hoofd of de bestuurder der onderneming beroep 
instellen bij Onze Minister.

2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. De werking van de eis w ordt opgeschort to tdat de beroepstermijn is 

verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.
B. Artikel 13 w ordt gewijzigd als volgt:
1. Het derde lid komt te luiden als volgt:
3. Tegen een eis, ingevolge het tweede lid door het districtshoofd 

gesteld, kan het hoofd of de bestuurder der onderneming beroep 
instellen bij Onze Minister.

2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. De werking van de eis w ordt opgeschort to tdat de beroepstermijn is 

verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.
C. Artikel 16, tweede lid, komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd 

of de bestuurder beroep instellen bij Onze Minister.
D. Artikel 20 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of in beroep ingevolge het 

tweede lid Onze Minister,».
2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd 

of de bestuurder beroep instellen bij Onze Minister.
E. In het tweede lid van artikel 21 w ordt de zinsnede «artikel 7a, 

tweede to t en met zesde lid» vervangen door: artikel 7a, tweede to t en 
met vijfde lid.

F. Artikel 23 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of, in beroep ingevolge het 

tweede lid, naar het oordeel van Onze Minister,».
2. Het tweede lid, komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd 

of de bestuurder beroep instellen bij Onze Minister.

Staatsblad 1993 501 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

AR TIK EL IX

Het W erktijdenbesluit voor restgroepen" w ordt gewijzigd als volgt:
A. Artikel 9 w ordt gewijzigd als volgt:
1. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen een eis, ingevolge het eerste lid door het districtshoofd 

gesteld, kan het hoofd of de bestuurder der onderneming beroep 
instellen bij Onze Minister.

2. Het derde lid komt te luiden als volgt:
3. De werking van de eis w ordt opgeschort to tdat de beroepstermijn is 

verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.
B. Artikel 16, vierde lid, komt te luiden als volgt:
4. Tegen een beschikking, als bedoeld in het derde lid, kan het hoofd 

of de bestuurder beroep instellen bij Onze Minister.
C. Artikel 21 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «, of in beroep ingevolge het 

tweede lid door Onze Minister,».
2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd 

o f de bestuurder beroep instellen bij Onze Minister.
D. In artikel 22, tweede lid, w ordt de zinsnede «artikel 7a, tweede to t 

en met zesde lid» vervangen door: artikel 7a, tweede to t en met vijfde 
lid.

E. Artikel 24 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of in beroep ingevolge het 

tweede lid Onze Minister,».
2. Het tweede lid komt te luiden als volgt:
2. Tegen een beschikking, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd 

of de bestuurder beroep instellen bij Onze Minister.

A R TIK EL X

Het W erktijdenbesluit voor apotheken12 w ordt gewijzigd als volgt:
A. Artikel 7 w ordt gewijzigd als volgt:
1. Het derde lid komt te luiden als volgt:
3. Tegen een eis ingevolge het tweede lid door het districtshoofd 

gesteld, kan het hoofd of de bestuurder der onderneming beroep 
instellen bij Onze Minister.

2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. De werking van de eis w ordt opgeschort to tdat de beroepstermijn is 

verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.
B. Artikel 10 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het tweede lid vervalt de zinsnede «of, in beroep ingevolge het in 

het vierde lid bepaalde, door Onze Minister,».
2. In het vierde lid komt de eerste volzin te luiden als volgt: Tegen de 

beschikking van het districtshoofd op een verzoek om goedkeuring, als 
bedoeld in het tweede lid, kan het hoofd of de bestuurder beroep 
instellen bij Onze Minister.

C. Artikel 13 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «of, in beroep ingevolge het 

vierde lid, naar het oordeel van Onze Minister,».
2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. Tegen de beschikking van het districtshoofd op een verzoek om 

vergunning, als bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd of de bestuurder 
der onderneming beroep instellen bij Onze Minister.

3. In het vijfde lid vervalt de derde volzin.
D. In artikel 16 vervallen het derde to t en met vijfde lid.

Staatsblad 1993 501 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A R T IK E L  X I

Het Arbeidsbesluit jeugdigen'3 wordt gewijzigd als volgt:
Artikel 30 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste lid komt te luiden als volgt:
1. Tegen de beschikking van het districtshoofd als bedoeld in de 

artikelen 2, tweede lid, 3, tweede lid, 9, 27 en 29, tweede lid, kan het 
hoofd of de bestuurder beroep instellen bij Onze Minister.

2. Het tweede en het vierde lid vervallen onder vernummering van het 
derde lid tot tweede lid.

A R T IK E L  X II

Het Werktijdenbesluit voor geneeskundigen en verloskundigen'4 wordt 
gewijzigd als volgt:

A. Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het derde lid vervalt de zinsnede «of in beroep ingevolge het 

volgende lid Onze Minister,».
2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. Tegen een beschikking, waarbij een verzoek tot gelijkstelling als in 

het derde lid bedoeld door het districtshoofd is geweigerd, dan wel 
waarbij een verleende gelijkstelling als in het derde lid bedoeld wordt 
ingetrokken, kan het hoofd of de bestuurder beroep instellen bij Onze 
Minister.

3. Het vijfde lid vervalt.
B. Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het vijfde lid komt te luiden als volgt:
5. Tegen een eis ingevolge het tweede lid kan het hoofd of de 

bestuurder der onderneming beroep instellen bij Onze Minister.
2. Het zesde lid komt te luiden als volgt:
6. De werking van de eis wordt opgeschort totdat de beroepstermijn is 

verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.
C. Artikel 11 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid vervalt de zinsnede «, of in beroep ingevolge het 

vierde lid Onze Minister, schriftelijk en».
2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. Tegen een beschikking op een verzoek om een vergunning, als 

bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd of de bestuurder van de 
inrichting beroep instellen bij Onze Minister.

A R T IK E L  X III

Het Werktijdenbesluit voor verplegings- of verzorgingsinrichtingen en 
de jeugdhulpverlening'5 wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het derde lid vervalt de zinsnede «of in beroep ingevolge het 

volgende lid Onze Minister,».
2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. Tegen een beschikking, waarbij een verzoek tot gelijkstelling als in 

het derde lid bedoeld door het districtshoofd is geweigerd, dan wel 
waarbij een verleende gelijkstelling als in het derde lid bedoeld wordt 
ingetrokken, kan het hoofd of de bestuurder van de inrichting beroep 
instellen bij Onze Minister.

3. Het vijfde lid vervalt.
B. Artikel 10 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het vijfde lid komt te luiden als volgt:

Staatsblad 1993 501 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Tegen een eis ingevolge het tweede lid kan het hoofd of de 
bestuurder der onderneming beroep instellen bij Onze Minister.

2. Het zesde lid komt te luiden als volgt:
6. De werking van de eis wordt opgeschort totdat de beroepstermijn is 

verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.
C. Artikel 17 wordt gewijzigd als volgt:
.1 In het eerste lid vervalt de zinsnede «, of in beroep ingevolge het 

vierde lid Onze Minister, schriftelijk en».
2. Het vierde lid komt te luiden als volgt:
4. Tegen een beschikking op een verzoek om een vergunning, als 

bedoeld in het eerste lid, kan het hoofd of de bestuurder van de 
inrichting beroep instellen bij Onze Minister.

HO O FDSTUK 3. R ijtijd e n w et 1936

Het Rijtijdenbesluit16 wordt gewijzigd als volgt:
A. In het eerste lid van artikel 26 vervalt de zinsnede «of in beroep 

Onze Minister».
B. Artikel 27 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt de eerste volzin vervangen door: Tegen een 

beschikking van het districtshoofd, als bedoeld in artikel 26, kan zowel 
het betrokken bemanningslid als zijn werkgever beroep instellen bij Onze 
Minister.

2. Het tweede en derde lid vervallen.

HO O FDSTUK 4. A rbeidsom standighedenw et

ARTIKEL I

Het Arbeidsomstandighedenbesluit burgerlijke openbare dienst17 wordt 
gewijzigd als volgt:

Artikel 6c wordt gewijzigd als volgt.
1. Het tweede lid, en de aanduiding «1» voor het eerste lid vervallen.
2. Het woord «belanghebbende» wordt vervangen door: gekeurde 

werknemer.

ARTIKEL II

Het Arbeidsomstandighedenbesluit Defensie18 wordt gewijzigd als 
volgt:

Artikel 18a wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste en tweede lid wordt het woord «belanghebbende» 

telkens vervangen door: gekeurde werknemer.
2. Het derde lid vervalt.

ARTIKEL III

Het Arbeidsomstandighedenbesluit Justitiële Rijksinrichtingen19 wordt 
gewijzigd als volgt:

Artikel 1 5a wordt gewijzigd als volgt.
1. Het tweede lid, en de aanduiding «1» voor het eerste lid vervallen.
2. Het woord «belanghebbende» wordt vervangen door: gekeurde 

werknemer.

Staatsblad 1993 501 9



 

  

 

 
 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIVV

Het Herkeuringsbesluit Arbeidsomstandighedenwet20 wordt gewijzigd 
als volgt:

A. In artikel 1, onderdeel a, wordt het woord «belanghebbende» 
vervangen door: gekeurde werknemer.

B. Artikel 2 komt te luiden als volgt:

Artikel 2
Tegen het resultaat van het geneeskundig onderzoek, als bedoeld in 

artikel 25 van de Arbeidsomstandighedenwet, kan de gekeurde 
werknemer een verzoek tot herkeuring indienen bij de commissie.

C. Artikel 4 vervalt.
D. In artikel 5, vijfde lid, wordt het woord «belanghebbende» 

vervangen door: gekeurde werknemer.
E. Artikel 6 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste, vierde en achtste lid vervallen onder vernummering van 

het tweede, derde, vijfde, zesde en zevende lid tot eerste tot en met 
vijfde lid.

2. In het nieuwe derde en vierde lid wordt het woord «belangheb­
bende» vervangen door: gekeurde werknemer.

F. Artikel 7 vervalt.
G. In artikel 8 wordt het woord «belanghebbende» telkens vervangen 

door: gekeurde werknemer.
H. In artikel 9, tweede lid, wordt het woord «belanghebbende» 

vervangen door : gekeurde werknemer.
I. In artikel 10 wordt het woord «belanghebbende» vervangen door: 

gekeurde werknemer.

HOOFDSTUK 5 Wet op de Bedrijfsorganisatie

ENIG ARTIKEL

Het Besluit van 24 september 1959 (Stb. 343), houdende regelen 
betreffende de aanvaarding van hun functie door leden van de 
Sociaal-Economische Raad en door bestuursleden van produkt-, hoofd­
bedrijf- en bedrijfschappen en enige aanverwante onderwerpen, wordt 
gewijzigd als volgt:

A. In artikel 1 wordt «geeft» vervangen door «doet» en wordt «schrif­
telijk kennis» vervangen door: mededeling.

B. Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt «geeft» vervangen door «doet» en wordt 

«schriftelijk kennis» vervangen door: mededeling.
2. In het tweede lid wordt «kennisgevingen» vervangen door: medede­

lingen.
C. In artikel 3, eerste lid, wordt «doet van» vervangen door «maakt» en 

wordt «schriftelijke mededeling aan de benoemde» vervangen door: 
bekend.

D. Artikel 4, derde lid, komt te luiden als volgt:
3. De algemeen secretaris van de Sociaal-Economische Raad doet 

mededeling van het aannemen van een benoeming tot lid of plaatsver­
vangend lid van de raad in de Staatscourant en in het Mededelingenblad 
Bedrijfsorganisatie, en dat van een benoeming tot bestuurslid of plaats­
vervangend bestuurslid van een produkt-, een hoofdbedrijf- of een 
bedrijfschap in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie. De 
mededeling vermeldt de organisatie, onderscheidenlijk de organisaties,

Staatsblad 1993 501 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

welke de benoeming heeft, onderscheidenlijk hebben verricht.
E. Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid wordt «een maand» vervangen door «vier weken» 

en wordt «kennisgevingen» vervangen door: mededelingen.
2. In het tweede lid wordt «een maand» vervangen door: vier weken.
3. Het derde lid komt te luiden:
3. In de gevallen, bedoeld in het eerste en tweede lid, kan Onze in 

artikel 1 bedoelde Minister het benoemingsrecht van de betrokken 
organisatie schorsen. Behoudens eerdere opheffing vervalt de schorsing 
indien niet binnen zes maanden nadat de schorsing is bekendgemaakt 
een koninklijk besluit als bedoeld in het vierde lid is genomen.

F. In artikel 9, tweede lid, wordt «Het inwinnen» vervangen door «Van 
het inwinnen», wordt «wordt» vervangen door «wordt mededeling 
gedaan» en wordt «bekend gemaakt in de Nederlandse Staatscourant» 
vervangen door: in de Staatscourant.

HOOFDSTUK 6. Emigratiewet

ARTIKEL I

De Remigratieregeling 19852' wordt gewijzigd als volgt:
A. Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het tweede lid wordt vervangen door:
2. De aanvraag wordt ingediend onder overlegging van door Onze 

Minister te bepalen bewijsstukken.
2. Het vierde lid vervalt.
B. In artikel 6 vervalt het tweede lid, alsmede de aanduiding «1» voor 

het eerste lid.
C. In artikel 7 vervalt de laatste volzin.
D. In artikel 12 vervalt de laatste volzin.
E. In artikel 15, eerste lid, vervalt de laatste volzin.
F. Artikel 17 vervalt.

ARTIKEL II

De Basisremigratiesubsidieregeling 198522 wordt gewijzigd als volgt:
A. Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt:
1. Het eerste lid, onderdeel a, wordt vervangen door:
a. een aanvraag in te dienen onder overlegging van door Onze 

Minister te bepalen bewijsstukken;
2. Het derde lid vervalt.
B. Artikel 14, derde lid vervalt.
C. Artikel 15 vervalt.

HOOFDSTUK 7. Slotbepaling

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de 
Algemene wet bestuursrecht in werking treedt.

Staatsblad 1993 501 11



 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

1 Stb. 1939, 856
2 Stb. 1939, 858, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 7 augustus 1992, Stb. 433
3 Stb. 1939, 862
4 Stb. 1962, 169, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 april 1989, Stb. 96
5 Stb. 1936, 862, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 april 1989, Stb 96
6 Stb. 1937, 844, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 april 1989, Stb. 96
7 Stb. 1949 J 352, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 april 1989, Stb. 96
8 Stb. 1954, 391, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 april 1989, Stb. 96
9 Stb. 1958, 128, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 april 1989, Stb. 96
10 Stb. 1958, 127, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 april 1989, Stb. 96
"  Stb. 1958, 492, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 7 augustus 1992, Stb. 439
12 Stb. 1964, 335, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 12 april 1989, Stb. 96
13 Stb. 1972, 652
14 Stb. 1992,436
15 Stb. 1992,439
16 Stb. 1977, 547, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 27 april 1992, Stb. 197
77 Stb. 1985, 210, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 4 februari 1992, Stb. 90
18 Stb. 1985, 211, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 4 februari 1 992, Stb. 90
19 Stb. 1990, 453, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 4 februari 1992, Stb. 90
20 Stb. 1992, 90
21 Stb. 1985, 595, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 5 februari 1988, Stb. 59
22 Stb. 1985, 596, laatstelijk gewijzigd bij 
besluit van 23 maart 1992, Stb. 144

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 25 augustus 1993
Beatrix

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
B. de Vries

Uitgegeven de zevende oktober 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde 
lid, onder b, van de Wet op de Raad van 
State

316959F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 501 12



  

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

IN H O U D S O P G A V E

I. A lgem een deel
1.1. Inleiding
1.1.1. A chtergrond en korte inhoud van de A w b
1.1.2. Aanpassing van a .m .v .b .'s  aan de eerste en de 
tw eede  tranche van de A w b
1.1.3 Opzet van de a .m .v .b . to t aanpassing aan de A w b
I.  2 De belangrijkste aanpassingen  
H oofdstuk 1 Inleidende bepalingen
H oofdstuk 2 Verkeer tussen burgers en bestuursorganen  
H oofdstuk 3 A lgem ene bepalingen over besluiten  
H oofdstuk 4  Bijzondere bepalingen over besluiten  
H oofdstuk 6 A lgem ene bepalingen over bezw aar en 
beroep
II.  Bijzonder deel

H O O FD S TU K  1 S tuw ado orsw et
Artikel I Het Registerbesluit S tuw adoorsw et 
A rtike l II Het W erktijdenbeslu it S tuw adoorsw et 
A rtike l lil Het Bazenbesluit S tuw adoorsw et

H O O FD S TU K  2 A rb eid sw et 1919
Artikel I Het Besluit van 28 augustus 1920, Stb. 731, 
houdende vaststelling van een a.m.v.b., als bedoeld in artikel 
97, tw eede en derde lid, der Arbe idswet 1919.
Artike l II Het W erktijdenbeslu it voor w inkels 1932 
Artike l III Het W erktijdenbeslu it voor fabrieken of 
werkplaatsen 1936
A rtike l IV Het W erktijdenbeslu it voor kantoren 1937 
A rtike l V Het W erktijdenbeslu it voor koffiehuis- en 
hotelpersoneel 1949
A rtike l VI Het W erktijdenbeslu it voor pakhuizen 
Artike l VII Het W erktijdenbeslu it voor bioscopen 
Artike l VIII Het W erktijdenbeslu it voor bad- en 
zwem inrichtingen
A rtike l IX Het W erktijdenbeslu it voor restgroepen
A rtike l X Het W erktijdenbeslu it voor apotheken
A rtike l XI Het A rbe idsbeslu it jeugdigen
Artikel XII Het W erktijdenbeslu it voor geneeskundigen en
verloskundigen
Artike l XIII Het W erktijdenbeslu it voor verplegings- en 
vezorgingsinrichtingen en de jeugdhulpverlening

H O O FD S TU K  3 R ijtijd en w et 1936
Het R ijtijdenbesluit

H O O FD S TU K  4  A rbeidsom standighedenw et
Artikel I Het Arbeidsom standighedenbeslu it burgerlijke 
openbare dienst
A rtike l II Het Arbe idsom standighedenbeslu it Defensie 
A rtike l III Het Arbe idsom standighedenbeslu it Justitië le  
Rijksinrichtingen
Artike l IV Het Herkeuringsbesluit A rbe idsom standighedenwet

H O O FD S TU K  5 W e t op de B edrijfsorganisatie  
ENIG  A R TIK E L  Het Besluit van 24 septem ber 1959 (Stb. 
343), houdende regelen betreffende de aanvaarding van hun 
functie  door leden van de Sociaal-Economische Raad en door 
bestuursleden van produkt-, hoo fdbedrijf- en bedrijfschappen 
en enige aanverwante onderwerpen

H O O FD S TU K  6 E m igratiew et
Artikel I De Rem igratieregeling 1985
Artike l II De Basisrem igratiesubsid ieregeling 1985

Staatsblad 1993 501 13



  

 

 

 

 

 

 

  

 

II..  AALGLGEMEMEENEEN  DDEEEELL

1.1. Inleiding

1.1.1. Achtergrond en korte in houd van de Awb

De Algemene wet bestuursrecht (Awb) (Stb. 1992, 315) is de eerste 
tranche van de wet die nodig is ter uitvoering van artikel 107, tweede lid, 
van de Grondwet. De doelstellingen van de Awb kunnen kort weerge­
geven worden met behulp van de trefwoorden: vereenvoudiging, codifi­
catie, systematisering en bevordering van de eenheid binnen het 
bestuursrecht en het bestuursprocesrecht. Ze zijn uitgebreid besproken 
in de memorie van toelichting bij de Awb. De Awb wordt in verschillende 
tranches tot stand gebracht. De eerste tranche omvat algemene regels 
van bestuursrecht. De tweede tranche omvat een geüniformeerd 
bestuursprocesrecht, dat in hoofdstuk 8 van de Awb zal worden 
opgenomen. Deze tranche is op 23 januari 1992 bij de Tweede Kamer 
ingediend als onderdeel van het voorstel van wet Voltooiing eerste fase 
herziening rechterlijke organisatie (Kamerstukken II 1991-1992, 22 495, 
nrs. 1-3). Onder meer wegens de sterke onderlinge inhoudelijke en 
wetstechnische samenhang zullen de eerste en de tweede tranche van 
de Awb op 1 januari 1994, gelijktijdig in werking treden. Invoering van 
de Awb heeft niet het beoogde effect, indien de bestaande formele en 
materiële wetgeving daarmee niet in overeenstemming is gebracht. 
Aanpassing van formele wetten aan de eerste tranche van de Awb heeft 
inmiddels in het algemeen plaatsgevonden in respectievelijk de Aanpas­
singswet Awb I (Stb. 1992, 422) en de Aanpassingswet Awb II (Stb. 
1992, 423). Aanpassingen van formele wetten aan het voorstel 
voltooiing eerste fase herziening rechterlijke organisatie zijn in dat 
voorstel van wet zelf opgenomen. Het voorgaande geldt eveneens voor 
de wetgeving op het beleidsterrein van het ministerie van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid, zij het met uitzondering van die op het terrein van 
de sociale zekerheid. Die aanpassing is nog niet geheel voltooid. Dit 
heeft tot gevolg dat ook de a.m.v.b.'s die op die wetgeving steunen niet 
ter gelegenheid van deze operatie kunnen worden aangepast. Een en 
ander zal in een later stadium zijn beslag moeten krijgen.

1.1.2. Aanpassing van a.m. v.b. 's aan de eerste en de tweede tranche van 
de Algemene wet bestuursrecht

De onderhavige algemene maatregel van bestuur (a.m.v.b.) is de 
volgende stap in de aanpassing aan de Awb en heeft als doel de 
algemene maatregelen van bestuur op het beleidsterrein van het Minis­
terie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, uitgezonderd die op het 
terrein van de sociale zekerheid -  voor de reden van deze uitzondering zij 
verwezen naar 1.1.1. -  in overeenstemming te brengen met de eerste en 
tweede tranche van de Awb. Het betreft een verzamel-a.m.v.b. voor de 
aanpassing van 24 a.m.v.b.'s., waarbij vele bepalingen en onderdelen in 
de bestaande a.m.v.b.'s worden geschrapt, omdat de Awb hierin reeds 
voorziet. Daarnaast worden veel bepalingen om tegenstrijdigheden te 
vermijden, aan de Awb aangepast. Ook hebben er aanpassingen plaats­
gevonden ten behoeve van de eenheid, bijvoorbeeld van termijnen 
(weken in plaats van dagen of maanden). De aanpassingen betreffen 
vrijwel uitsluitend de eerste tranche van de Awb. Aanpassingen aan de 
tweede tranche vindt plaats, wanneer in een a.m.v.b. beroep op de Kroon 
is opengesteld dan wel in het enkele geval dat in een a.m.v.b. regels van 
bestuursprocesrecht zijn neergelegd. Al deze aanpassingen zullen tegelij­
kertijd met de eerste en tweede tranche Awb in werking treden.

Staatsblad 1993 501 14



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

11..11..33  OpzOpzet et vvaann  ddee  aa..mm.v.v..bb. . ttoott aa aanpassing npassing aaaann  de Awb.de Awb.

Deze aanpassings-a.m.v.b. bevat in beginsel de wijzigingen van de op 
1 januari 1994 geldende a.m.v.b.'s op het terrein van het ministerie van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid die nodig zijn ter aanpassing aan de 
eerste en tweede tranche van de Awb. De volgorde van de te wijzigen 
a.m.v.b.'s in deze verzamel-a.m.v.b. is in eerste plaats bepaald door de 
verschillende aanpassingswetten: de a.m.v.b.'s houden de zelfde 
volgorde aan als de (aangepaste) wet waarop ze zijn gebaseerd. Bij 
a.m.v.b.'s die gebaseerd zijn op dezelfde wet, volgt vervolgens weer een 
verdere indeling gebaseerd op de volgorde van plaatsing van de 
a.m.v.b.'s in het Staatsblad. A.m.v.b.'s die niet op een wet gebaseerd 
zijn, volgen aan het eind in de volgorde van plaatsing in het Staatsblad. 
De nota van toelichting bestaat uit een algemeen deel en een bijzonder 
deel. Het algemene deel telt twee paragrafen. De eerste paragraaf 
behelst de onderhavige inleiding. In de tweede paragraaf wordt uiteen­
gezet wat de redenen voor bepaalde, veel voorkomende, aanpassingen 
zijn. Het bijzondere deel van de nota bevat de toelichting op de concrete 
wijzigingen. Aldaar wordt zoveel mogelijk volstaan met een verwijzing 
naar het betrokken artikel uit de Awb en naar het algemene deel van de 
toelichting waar de gevolgen van dat artikel voor de a.m.v.b.'s worden 
besproken.

1.2 De belangrijkste  aanpassingen

HO O FDSTUK I In leidende bepalingen

Algemeen

In hoofdstuk 1 van de Awb is de betekenis van een aantal veel voorko­
mende begrippen omschreven. Zij zijn zo geformuleerd dat zij niet alleen 
in de Awb, maar ook in andere wetgeving gelden. In deze aanpassings- 
a.m.v.b. is de terminologie van de bestaande a.m.v.b.'s aan deze begrips­
omschrijvingen aangepast, dit in navolging van de Aanpassingswetten, 
waarin eenzelfde aanpassing voor formele wetten heeft plaatsgevonden.

Bestuursorgaan (artikel 1:1)

Het bestuursorgaan wordt meestal inhoudelijk aangeduid [: de 
minister, de staatssecretaris, de burgemeester, de algemeen inspecteur 
en dergelijke].

Belanghebbende (artikel 1:2)

In de a.m.v.b.'s wordt met het begrip belanghebbende in beginsel 
dezelfde kring van personen bedoeld die in artikel 1:2 Awb wordt 
omschreven. Dat neemt niet weg dat onder omstandigheden het begrip 
belanghebbende praktisch gesproken een beperktere betekenis kan 
hebben. Zo komt het vaak voor dat er in een regeling sprake is van een 
ambtshalve beschikking die tot één persoon is gericht, en de regeling 
spreekt in het vervolg over «de belanghebbende». Dan wordt daarmee 
vanzelfsprekend die ene persoon bedoeld. In een aantal gevallen waar 
uitdrukkelijk wordt beoogd niet alle (potentieel) belanghebbenden met 
een bepaald voorschrift te bereiken en zulks niet uit de regeling blijkt, 
wordt voor de duidelijkheid een specifieke aanduiding gehandhaafd, 
zoals «de aanvrager» of «degene tot wie het besluit zal zijn gericht».

Staatsblad 1993 501 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besluit, beschikking, aanvraag (artikel 1:3)

In het algemeen worden de begrippen besluit, beschikking en aanvraag 
reeds gebruikt in de betekenis die in artikel 1:3 is omschreven. Waar dat 
niet het geval is, zijn de a.m.v.b.'s daarmee in overeenstemming 
gebracht. In de memorie van toelichting bij de eerste tranche van de 
Awb is hier dieper op ingegaan. Overeenkomstig de definitie in de Awb, 
impliceren de begrippen «beschikking» en «besluit» dat het gaat om 
schriftelijke beslissingen. Dat betekent dat het element schriftelijk niet 
meer vermeld hoeft te worden indien sprake is van een besluit of een 
beschikking. Maar een aantal andere aanduidingen van beslissingen 
vinden, in samenhang met het stelsel van de Awb, ook hun weerslag in 
een schriftelijk document, zodat ook daar de vermelding van het schrifte- 
lijkheidsvereiste kan vervallen. In een enkel geval wordt met de term 
«(ministeriële) beschikking» inhoudelijk geduid op een algemeen 
verbindend voorschrift van de minister: deze term is nu vervangen door 
«(ministeriële) regeling». Indien daarbij ook het voorschrift is opgenomen 
dat de bekendmaking plaatsvindt door plaatsing in de Staatscourant, is 
dit voorschrift geschrapt, omdat de Bekendmakingswet daarin reeds 
voorziet. In de a.m.v.b.'s is vaak geregeld hoe een bepaalde beschikking 
aangevraagd kan worden. De daarbij gehanteerde termen lopen sterk 
uiteen. Mede om a-contrario-redeneringen te voorkomen is niet gepoogd 
overal het woord «aanvraag» in te voegen, maar is de bestaande syste­
matiek gehandhaafd. Dit betekent dat ook andere woorden, zoals 
«verzoek», blijven voorkomen. In die gevallen is materieel sprake van een 
aanvraag in de zin van artikel 1:3 Awb, zodat bijvoorbeeld het schriftelijk- 
heidsvereiste daarbij kan vervallen omdat artikel 4:1 Awb daarin reeds 
voorziet.

Bezwaar en beroep (artikel 1:5)

In sommige a.m.v.b.'s wordt het woord «bezwaar» gehanteerd bij 
procedures ter voorbereiding van besluiten. Indien de term «bezwaar 
werd gebezigd in een andere betekenis dan die van artikel 1:5 Awb, is in 
zulke gevallen de term «bezwaar» vervangen door de term «het naar 
voren brengen van (zijn) zienswijze», in aansluiting op de terminologie in 
de afdelingen 3.4 en 4.1.2, of de term «het naar voren brengen van (zijn) 
bekendmakingen», in aansluiting op artikel 4:8, eerste lid. Andere termen 
voor de bezwaarschriftprocedure, zoals «verzoek om herziening» zijn 
vervangen door «bezwaar», of de aanduiding van de procedure is in zijn 
geheel geschrapt, indien vervolgens beroep op een administratieve 
rechter openstaat en volstaan kan worden met de rechtstreeks werkende 
bepaling van artikel 7:1 Awb. In sommige a.m.v.b's wordt het woord 
«beroep» gebruikt waar in de systematiek van de Awb sprake is van 
«bezwaar». Soms wordt ook niet-gespecificeerd over «voorziening» 
gesproken. Deze bepalingen zijn geharmoniseerd.

H O O FDSTUK 2 V erkeer tussen burgers en bestuursorganen

Hoofdstuk 2 bevat een aantal algemene voorschriften over de wijze 
waarop het bestuur en burger zich ten opzichte van elkaar hebben te 
gedragen. Daarbij gaat het vaak om het codificeren van ontwikkelingen 
in de jurisprudentie en die voorschriften leiden in het algemeen dus niet 
tot wijziging van bestaande a.m.v.b.'s. Wel kunnen bepalingen inzake 
bijstand en vertegenwoordiging (artikelen 2:1 en 2:2), inzake de 
doorzending van geschriften (artikel 2:3) of inzake de geheimhouding 
van vertrouwelijke gegevens (artikel 2:5) thans worden geschrapt.

Staatsblad 1993 501 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK 3 Algemene bepalingen over besluiten 

Afdeling 3.3 Advisering

Afdeling 3.3 bevat enkele algemene bepalingen over de verhouding 
tussen bestuursorganen en adviseurs. Over de betrokken onderwerpen 
ontbreekt thans meestal een regeling. De Awb voorziet in een regeling 
van een materie die zich naar haar aard niet leent voor specifieke 
regeling in de afzonderlijke gevallen.

Afdeling 3.5 Bekendmaking en mededeling

Op een aantal plaatsen is sprake van een bevoegdheid tot het nemen 
van besluiten die zowel de vorm van een beschikking als van een ander 
soort besluit kunnen aannemen, en die dus niet op voorhand zijn in te 
passen in de onderverdeling die de Awb op dat punt kent. In veel van die 
gevallen wordt thans voorgeschreven dat het desbetreffende besluit in 
de Staatscourant wordt geplaatst. Gezien de aard van de besluiten is 
deze publikatiewijze meestal gehandhaafd, zij het dat de terminologie is 
aangepast aan de terminologie die de Awb hanteert inzake «bekend­
maken» en «mededelen». Een uitgebreide toelichting op de bekend­
making en mededeling is te vinden in de memorie van toelichting van de 
eerste aanpassingswet. Het betreft dan artikel 3:40, waarin wordt 
bepaald dat een besluit niet in werking treedt voordat het is bekendge­
maakt. Het in artikel 3:41 neergelegde voorschrift komt inhoudelijk 
overeen met hetgeen ter zake in de a.m.v.b.'s veelal wordt aangetroffen. 
Bepalingen, die betrekking hebben op de «bekendmaking» in de zin van 
de Awb, zijn als gevolg van artikel 3:41 overbodig geworden en zijn 
dientengevolge geschrapt. De regeling in artikel 3:42 van de bekend­
making van besluiten die niet tot één of meer belanghebbenden zijn 
gericht, komt ook in grote lijnen overeen met veel van de bestaande 
voorschriften ter zake. In noodsituaties blijft in het algemeen gelden dat 
een besluit kenbaar moet zijn voordat het kan werken, maar de wijze 
waarop de bekendmaking plaatsvindt zal onder omstandigheden moeten 
kunnen afwijken van de regeling in de artikelen 3:41 en 3:42. Artikel 
3:43 heeft betrekking op de mededeling van het besluit aan anderen. 
Deze moet scherp worden onderscheiden van de bekendmaking, 
waarvan de inwerkingtreding van het besluit afhankelijk is. In bestaande 
regelingen waar in dit verband andere termen of bekendmaking en 
mededeling in andere zin gebruikt werden dan in de Awb, is derhalve de 
terminologie aangepast. In de toelichting bij de eerste aanpassingswet is 
ook hier uitgebreid op ingegaan. Artikel 3:45, inzake de vermelding van 
de openstaande rechtsmiddelen, heeft een aantal bepalingen overbodig 
gemaakt.

HOOFDSTUK 4 Bijzondere bepalingen over besluiten 

Titel 4.1 Beschikkingen 

Afdeling 4.1.1 De aanvraag

Artikel 4:1

In dit artikel vindt men de hoofdregel terug uit het overgrote deel van 
de wetgeving. Bepalingen waarin wordt voorgeschreven dat de aanvraag 
schriftelijk wordt ingediend, zijn geschrapt.

Staatsblad 1993 501 17



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtirtikkeel l 44:2:2

De in het eerste lid van artikel 4:2 genoemde formele gegevens 
worden meestal niet uitdrukkelijk vermeld; waar dit wel het geval was, 
konden zij worden geschrapt. A.m.v.b.'s regelen soms de meer speci­
fieke gegevens die moeten worden overgelegd, maar vaak ook wordt 
volstaan met een bepaling waarin het stellen van die eisen aan een 
lagere regelgever wordt overgelaten. Deze bepalingen zijn uiteraard 
gehandhaafd.

Artikel 4:4

Bepalingen waarin het tot beschikken bevoegde bestuursorgaan de 
bevoegdheid krijgt een formulier vast te stellen, zijn geschrapt.

Artikel 4:5

In deze bepaling wordt geregeld wat de gevolgen zijn wanneer de 
aanvrager niet heeft voldaan aan enig wettelijk voorschrift voor het in 
behandeling nemen van de aanvraag of onvoldoende gegevens heeft 
verschaft (eerste lid), dan wel de aanvraag in een vreemde taal is gesteld 
(tweede lid). Bepalingen over de in het eerste lid geregelde materie treft 
men ook in de a.m.v.b.'s aan. Er zijn daarbij wel veel onderlinge 
verschillen. Dergelijke regelingen zijn vervallen ten gunste van de in 
artikel 4:5 neergelegde regeling.

A fdeling  4 .1 .2  De voorbereiding

In afdeling 4.1.2 worden voorschriften gegeven betreffende de voorbe­
reiding van beschikkingen. De kern hiervan wordt gevormd door de 
artikelen 4:7 en 4:8, waarin is vastgelegd hoe belanghebbenden bij de 
voorbereiding moeten worden betrokken. Artikel 4:9 bepaalt dat de 
zienswijze zowel mondeling als schriftelijk naar voren kan worden 
gebracht, zulks naar keuze van de belanghebbende. In de memorie van 
toelichting bij de eerste tranche is uitvoerig uiteengezet wat de reikwijdte 
is van deze zogenoemde hoorplicht. De algemene regeling die in deze 
afdeling is neergelegd heeft tot gevolg dat de specifieke bepalingen in 
de a.m.v.b's zijn vervallen.

A fdeling  4 .1 .3  Beslisterm ijn

In de Awb wordt geen algemene uniforme beslistermijn voorge­
schreven. In de memorie van toelichting bij de eerste tranche is uiteen­
gezet dat de diversiteit van beschikkingen hiervoor te groot is. Hoofd­
regel is dat de beschikking moet worden gegeven binnen een specifieke 
wettelijke termijn. Ontbreekt deze specifieke termijn, dan moet de 
beschikking gegeven worden binnen een redelijke termijn, die in ieder 
geval verstreken is wanneer acht weken na ontvangst van de aanvraag 
nog geen beslissing is genomen noch enig bericht van uitstel is toege­
zonden. Deze regel moet gezien worden in samenhang met artikel 6:2: 
op grond van die bepaling wordt het uitblijven van een beschikking voor 
bezwaar en beroep immers gelijkgesteld met een afwijkende 
beschikking.

A fdeling  4 .1 .4  M otivering

Bepalingen dat de beschikking in bepaalde gevallen met redenen moet 
zijn omkleed zijn vervallen.

Staatsblad 1993 501 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HO O FDSTUK 6 A lgem ene bepalingen over bezw aar en beroep

Algemeen

Hoofdstuk 6 bevat algemene bepalingen over bezwaar en beroep. 
Afdeling 6.1 bevat een drietal inleidende bepalingen; afdeling 6.2 bevat 
een aantal processuele bepalingen die voor bezwaar, voor administratief 
beroep en voor beroep op een administratieve rechten gelijkluidend 
kunnen en behoren te zijn. Voor een uitgebreide algemene toelichting op 
hoofdstuk 6 wordt hier verwezen naar de memorie van toelichting bij de 
eerst aanpassingswet Awb.

A fdeling 6.1 In leidende bepalingen

Voor de toepasselijkheid van de hoofdstukken 6 en 7 is bepalend of de 
in de a.m.v.b. geregelde voorziening inhoudelijk overeenstemt met de 
omschrijvingen van bezwaar en beroep. Waar dit niet zo was, is dit in lijn 
gebracht met de Awb. In artikel 6:2 worden de schriftelijke weigering en 
het niet tijdig beslissen gelijkgesteld met een besluit. Bepalingen in de 
a.m.v.b. die dezelfde inhoud hebben, vervallen.

A fdeling  6 .2  A lgem ene bepalingen over bezw aar, adm in istra tie f 
beroep en beroep op een adm in istratieve rechter

Algemeen

Deze afdeling bevat bepalingen die gelijkelijk gelden voor bezwaar, 
administratief beroep en beroep op een administratieve rechter.

Artikel 6:4

Deze bepaling, betreffende het orgaan waaraan men zijn bezwaar- of 
beroepschrift moet richten, komt overeen met hetgeen in de wetgeving 
gebruikelijk is. Bepalingen met dezelfde inhoud kunnen vervallen.

Artikel 6:5

Deze bepaling heeft een aantal bepalingen in a.m.v.b.'s, waaronder het 
veel voorkomende voorschrift dat het bezwaar- en beroepschrift «met 
redenen moet zijn omkleed», overbodig gemaakt.

Artikel 6:6

De bepaling inzake het bieden van de mogelijkheid tot het herstel van 
vormverzuim alvorens tot niet-ontvankelijkheid te beslissen, heeft 
dezelfde strekking als artikel 4:5 voor de aanvraag van een beschikking.

Artikel 6:7

Bepalingen betreffende de termijn voor bezwaar of beroep zijn steeds 
vervallen.

Artikel 6:11

De regeling over de verschoonbare termijnoverschrijding maakt vele 
bepalingen overbodig.

Staatsblad 1993 501 19



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtirtikkeel l 66:1:166

Artikelen waarin wordt bepaald dat het instellen van bezwaar of beroep 
geen schorsende werking heeft, zijn naast artikel 6:16 overbodig en 
kunnen derhalve vervallen. Op grond van de laatste zinsnede van het 
artikel kan bij wettelijk voorschrift anders worden bepaald. Dergelijke 
andersluidende regelingen zijn in overeenstemming hiermee gehand­
haafd. Ook zijn bepalingen inzake opschortende werking van bezwaar- en 
beroeps(termijnen) geharmoniseerd, door als tekst voor te stellen: «De 
werking van het besluit (...) wordt opgeschort totdat de beroepstermijn is 
verstreken of, indien beroep is ingesteld, op het beroep is beslist.».

Artikel 6:23

Deze bepaling, op grond waarvan bij de bekendmaking van het besluit 
melding moet worden gemaakt van de beroepsmogelijkheden tegen dat 
besluit, heeft veel bepalingen overbodig gemaakt.

II. B IJZO NDER DEEL

HO O FDSTUK 1 S tu w ado o rsw et

Artikel I

A. Het schriftelijkheidsvereiste is geschrapt op grond van artikel 4:1 
Awb.

B. , C. en D. De betrokken voorschriften regelen de motiveringsplicht 
en de bekendmaking. Zij kunnen vervallen in verband met de artikelen 
4:17 en 3:41 van de Awb.

Artikel II

A.1., B.1., C.1. De betrokken voorschriften betreffen de strekking van 
beslissingen in beroep en het schriftelijkheidsvereiste en kunnen 
vervallen in verband met artikel 1:3 en 7:25 van de Awb.

A.2., B.2., C.2. De betrokken gewijzigde voorschriften regelen onder 
meer de lengte en het begin van de beroepstermijn, alsmede de 
strekking, de motivering en de bekendmaking van de beslissing in beroep 
en kunnen vervallen of worden vereenvoudigd in verband met de 
artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de Awb.

A.3., B.3., C.3. De betrokken bepalingen regelen de bekendmaking van 
besluiten die niet tot een of meer bepalingen zijn gericht en kunnen 
vervallen nu artikel 3:42 hierin voorziet.

Artikel III

A. 1. Het betrokken voorschrift betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

A.2., A.3. De betrokken gewijzigde voorschriften regelen ondermeer de 
lengte en het begin van de beroepstermijn, alsmede de strekking, de 
motivering en de bekendmaking van de beslissing in beroep en kunnen 
vervallen of worden vereenvoudigd in verband met de artikelen 1:3, 6:7, 
6:8, 7:25 en 7:26 van de Awb.

Staatsblad 1993 501 20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK 2 Arbeidswet 1919

Artikel I

A.; B. De betreffende bepalingen regelen de motivering en de bekend­
making van de beslissing en kunnen vervallen in verband met de artikelen 
4:17 en 3:41 van de Awb.

Artikel II

A.1. De betrokken voorschriften betreffen de strekking van beslis­
singen in beroep en het schriftelijkheidsvereiste en kunnen vervallen in 
verband met artikel 1:3 en 7:25 van de Awb.

A.2, C.2. en C.3. De betrokken gewijzigde voorschriften regelen 
ondermeer de lengte en het begin van de beroepstermijn, alsmede de 
strekking, de motivering en de bekendmaking van de beslissing in beroep 
en kunnen vervallen of worden vereenvoudigd in verband met de 
artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de Awb.

A. 3. en A.4. De betrokken bepalingen regelen de bekendmaking van 
besluiten die niet tot een of meer belanghebbenden zijn gericht en 
kunnen vervallen nu artikel 3:42 hierin voorziet.

B. De betreffende bepalingen regelen de motivering en de bekend­
making van de beslissing en kunnen vervallen in verband met artikel 4:17 
en 3:41 van de Awb.

C. 1. Het betrokken voorschrift betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

Artikel III

A.1. en A.4. De betrokken voorschriften betreffen de strekking van 
beslissingen in beroep en kunnen vervallen in verband met artikel 7:25 
van de Awb.

A.2. De betrokken volzinnen regelen het schriftelijkheidsvereiste en 
vereiste omtrent de bekendmaking. Zij kunnen vervallen in verband met 
de artikelen 3:40 en 4:1 Awb.

A.3., C.2., C.3. De betrokken gewijzigde voorschriften regelen onder 
meer de lengte en het begin van de beroepstermijn, alsmede de 
strekking, de motivering en de bekendmaking van de beslissing in beroep 
en kunnen vervallen of worden vereenvoudigd in verband met de 
artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de Awb.

A. 5. De betreffende volzin regelt de opschortende werking en is in 
overeenstemming gebracht met de standaardbepaling terzake.

B. 1. en C.1. De betrokken voorschriften betreffen de strekking van 
beslissingen in beroep en kunnen vervallen in verband met artikel 7:25 
van de Awb.

Artikel IV

A. , D.3. en D.4. De betrokken bepalingen regelen de bekendmaking 
van besluiten die niet tot een of meer belanghebbenden zijn gericht en 
kunnen vervallen nu artikel 3:42 hierin voorziet.

B. 1., C.2. en D.1. De betrokken voorschriften betreffen de strekking 
van beslissingen in beroep en kunnen vervallen in verband met artikel 
7:25 van de Awb.

B.2., B.3., C.1., en D.2. De betrokken gewijzigde voorschriften regelen 
onder meer de lengte en het begin van de beroepstermijn, alsmede de 
strekking, de motivering en de bekendmaking van de beslissing in beroep 
en kunnen vervallen of worden vereenvoudigd in verband met de 
artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de Awb.

Staatsblad 1993 501 21



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

C.3. De betrokken bepalingen betreft de opschortende werking en is in 
overeenstemming gebracht met de standaardbepaling terzake.

Artikel V

A.1., B.2., E.1., F.2., F.3. De betrokken gewijzigde voorschriften 
regelen onder meer de lengte en het begin van de beroepstermijn, 
alsmede de strekking, de motivering en de bekendmaking van de 
beslissing in beroep en kunnen vervallen of worden vereenvoudigd in 
verband met de artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de Awb.

A. 3. De betrokken bepaling betreft de opschortende werking en is in 
overeenstemming gebracht met de standaardbepaling terzake.

B. 1. en F.1. De betrokken voorschriften betreffen de strekking van 
beslissingen in beroep en kunnen vervallen in verband met artikel 7:25 
van de Awb.

B. 3. en B.4. De betrokken bepalingen regelen de bekendmaking van 
besluiten die niet tot een of meer belanghebbenden zijn gericht en 
kunnen vervallen nu artikel 3:42 hierin voorziet.

C. De betreffende bepalingen regelen de motivering en de bekend­
making van de beslissing en kunnen vervallen in verband met artikel 4:17 
en 3:41 van de Awb.

D. en E.2. In de betreffende bepalingen komen verwijzingen voor naar 
artikelen die bij het onderhavige voorstel zijn vervallen c.q. vernummerd. 
Aanpassing van deze bepalingen is in verband hiermee noodzakelijk.

Artikel VI

A.1., B., D.2. en D.3. De betrokken gewijzigde voorschriften regelen 
onder meer de lengte en het begin van de beroepstermijn, alsmede de 
strekking, de motivering en de bekendmaking van de beslissing in beroep 
en kunnen vervallen of worden vereenvoudigd in verband met de 
artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de Awb.

A.2. De betrokken bepaling betreft de opschortende werking en is in 
overeenstemming gebracht met de standaardbepaling terzake.

C. In de betreffende bepaling komen verwijzingen voor naar artikelen 
die bij het onderhavige voorstel zijn vervallen c.q. vernummerd. 
Aanpassing van deze bepalingen is in verband hiermee noodzakelijk.

D. 1. Het betrokken voorschrift betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

Artikel VII

A.1., A.2., B., C.2., E.2. De betrokken gewijzigde voorschriften regelen 
onder meer de lengte en het begin van de beroepstermijn, alsmede de 
strekking, de motivering en de bekendmaking van de beslissing in beroep 
en kunnen vervallen of worden vereenvoudigd in verband met de 
artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de Awb.

A.2. De betrokken bepaling betreft de opschortende werking en is in 
overeenstemming gebracht met de standaardbepaling terzake.

C. 1. Het betrokken voorschrift betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

D. In de betreffende bepaling komen verwijzingen voor naar artikelen 
die bij het onderhavige voorstel zijn vervallen c.q. vernummerd. 
Aanpassing van deze bepaling is in verband hiermee noodzakelijk.

E. 1. De betrokken bepaling betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

Staatsblad 1993 501 22



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtirtikkeel l VVIIIIII

A.1, B.1., C., D.2., F.2. De betrokken gewijzigde voorschriften regelen 
onder meer de lengte en het begin van de beroepstermijn, alsmede de 
strekking, de motivering en de bekendmaking van de beslissing in beroep 
en kunnen vervallen of worden vereenvoudigd in verband met de 
artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de Awb.

A.2. en B.2. De betrokken bepalingen betreffen de opschortende 
werking en zijn in overeenstemming gebracht met de standaardbepaling 
terzake.

D. 1. Het betrokken voorschrift betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

E. In de betreffende bepaling komen verwijzingen voor naar artikelen 
die bij het onderhavige voorstel zijn vervallen c.q. vernummerd. 
Aanpassing van deze bepaling is in verband hiermee noodzakelijk.

F. 1. Het betrokken voorschrift betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

Artikel IX

A.1., B., C.2., E.2., De betrokken gewijzigde voorschriften regelen 
onder meer de lengte en het begin van de beroepstermijn, alsmede de 
strekking, de motivering en de bekendmaking van de beslissing in beroep 
en kunnen vervallen of worden vereenvoudigd in verband met de 
artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de Awb.

A.2. De betrokken bepaling betreft de opschortende werking en is in 
overeenstemming gebracht met de standaardbepaling terzake.

C. 1., E.1. De betrokken voorschriften betreffen de strekking van 
beslissingen in beroep en kunnen vervallen in verband met artikel 7:25 
van de Awb.

D. In de betreffende bepaling komen verwijzingen voor naar artikelen 
die bij het onderhavige voorstel zijn vervallen c.q. vernummerd. 
Aanpassing van deze bepaling is in verband hiermee noodzakelijk.

Artikel X

A.1. Het betrokken voorschrift betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

A. 2. De betrokken bepaling betreft de opschortende werking en is in 
overeenstemming gebracht met de standaardbepaling terzake.

B. en C.2. De betrokken gewijzigde voorschriften regelen ondermeer 
de lengte en het begin van de beroepstermijn, alsmede de strekking, de 
motivering en de bekendmaking van de beslissing in beroep en kunnen 
vervallen of worden vereenvoudigd in verband met de artikelen 6:7, 6:8, 
7:25 en 7:26 van de Awb.

C. 3. De betrokken bepaling regelt de bekendmaking van besluiten die 
niet tot een of meer belanghebbenden zijn gericht en kan vervallen nu 
artikel 3:42 hierin voorziet.

C. 1. Het betrokken voorschrift betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

D. De betreffende bepalingen regelen de motivering, de bekend­
making van de beslissing en de hoorplicht en kunnen vervallen in 
verband met artikel 4:17, 3:41 en 4:7 van de Awb.

Artikel XI

1. Het betrokken gewijzigde voorschrift regelt ondermeer de lengte en 
het begin van de beroepstermijn, alsmede de strekking, de motivering en 
de bekendmaking van de beslissing in beroep en kan vervallen of worden

Staatsblad 1993 501 23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vereenvoudigd in verband met de artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de 
Awb.

2. De betreffende bepalingen regelen de fictieve weigering en de 
lengte van de beslistermijn in beroep en kunnen vervallen in verband met 
de artikelen 6:2 en 4:13 van de Awb.

Artikel XII

A.1., B.1., C.1. De betrokken voorschriften betreffen de strekking van 
beslissingen in beroep en het schriftelijkheidsvereiste kunnen vervallen in 
verband met artikel 1:3 en 7:25 van de Awb.

A. 2, A.3., C.2. De betrokken gewijzigde voorschriften regelen 
ondermeer de lengte en het begin van de beroepstermijn, alsmede de 
strekking, de motivering en de bekendmaking van de beslissing in beroep 
en kunnen vervallen of worden vereenvoudigd in verband met de 
artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de Awb.

B. 2. De betrokken bepaling betreft de opschortende werking en is in 
overeenstemming gebracht met de standaardbepaling terzake.

Artikel XIII

A.1. en C.1. De betrokken voorschriften betreffen de strekking van 
beslissingen in beroep en het schriftelijkheidsvereiste en kunnen 
vervallen in verband met artikel 1:3 en 7:25 van de Awb.

A. 2., A.3., B.1. en C.2. De betrokken gewijzigde voorschriften regelen 
ondermeer de lengte en het begin van de beroepstermijn, alsmede de 
strekking, de motivering en de bekendmaking van de beslissing in beroep 
en kunnen vervallen of worden vereenvoudigd in verband met de 
artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de Awb.

B. 2. De betrokken bepaling betreft de opschortende werking en is in 
overeenstemming gebracht met de standaardbepaling terzake.

HOOFDSTUK 3 R ijtijdenw et 1936

A. Het betrokken voorschrift betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

B. 1. Het betrokken gewijzigde voorschrift regelt ondermeer de lengte 
en het begin van de beroepstermijn en kan worden vereenvoudigd in 
verband met de artikelen 6:7 en 6:8 van de Awb.

B.2. De betreffende bepalingen regelen de lengte van de beslistermijn 
en de bekendmaking van de beslissing en kunnen vervallen in verband 
met de artikelen 4:17, 3:41 en 6:12 van de Awb.

HOOFDSTUK 4 Arbeidsomstandighedenwet

Artikel I

1. Het betrokken voorschrift betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

2. Het begrip «belanghebbende» heeft in het Herkeuringsbesluit een 
beperkter strekking dan het bedoelde begrip in de Awb. Ten einde dit 
onderscheid duidelijk aan te geven, wordt in plaats van «belangheb­
bende» gesproken van: gekeurde werknemer.

Staatsblad 1993 501 24



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArArtiktikeel l IIII

1. Het begrip «belanghebbende» heeft in het Herkeuringsbesluit een 
beperkter strekking dan het bedoelde begrip in de Awb. Ten einde dit 
onderscheid duidelijk aan te geven, wordt in plaats van «belangheb­
bende» gesproken van: gekeurde werknemer.

2. Het betrokken voorschrift betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

Artikel III

1. Het betrokken voorschrift betreft de strekking van beslissingen in 
beroep en kan vervallen in verband met artikel 7:25 van de Awb.

2. Het begrip «belanghebbende» heeft in het Herkeuringsbesluit een 
beperkter strekking dan het bedoelde begrip in de Awb. Ten einde dit 
onderscheid duidelijk aan te geven, wordt in plaats van «belangheb­
bende» gesproken van: gekeurde werknemer.

Artikel IV

A. , D., E.2., G., H., I. Het begrip «belanghebbende» heeft in het 
Herkeuringsbesluit een beperkter strekking dan het bedoelde begrip in de 
Awb. Ten einde dit onderscheid duidelijk aan te geven, wordt in plaats 
van «belanghebbende» gesproken van: gekeurde werknemer.

B. Het betrokken gewijzigde voorschrift regelt ondermeer de lengte en 
het begin van de beroepstermijn, alsmede de strekking, de motivering en 
de bekendmaking van de beslissing in beroep en kan vervallen of worden 
vereenvoudigd in verband met de artikelen 6:7, 6:8, 7:25 en 7:26 van de 
Awb.

C. Artikel 4 vervalt in verband met artikel 6:6 en 6:7 van de Awb.

E. De betrokken bepalingen regelen de hoorprocedure en kunnen 
vervallen in verband met de artikelen 7:16 en 7:23 Awb.

F. De betrokken bepalingen regelen onder meer de beslistermijn, en 
de strekking van beslissingen in beroep en kunnen vervallen in verband 
met de artikelen 7:24 en 7:25 Awb.

HOOFDSTUK 5 W e t op de Bedrijfsorganisatie

A, B, C, D en F. In het Besluit van 24 september 1959 (Stb. 343), 
houdende regelen betreffende de aanvaarding van hun functie door 
leden van de Sociaal-Economische Raad en door bestuursleden van 
produkt-, hoofdbedrijf- bedrijfschappen en enige aanverwante onder­
werpen, kunnen op verschillende plaatsen de schriftelijkheidsvereisten en 
publikatievereisten van de bekendmaking en de mededeling van besluiten 
vervallen. Bovendien wordt enkele malen de terminologie van de 
woorden mededeling en bekendmaking in overeenstemming gebracht 
met de terminologie van de Awb (afdeling 3.6 Awb en artikel 1:3 Awb).

E. In artikel 8 worden enkele termijnen aangepast en wordt eenmaal 
de term besluit gewijzigd in koninklijk besluit.

Staatsblad 1993 501 25



 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK 6 Emigratiewet

Artikel I

A. De hier geschrapte bepalingen regelen de gebruikmaking van een 
aanvraagformulier, alsook wat de gevolgen zijn wanneer de aanvrager 
onvoldoende gegevens verschaft. Zij kunnen vervallen vanwege de in de 
artikelen 4:4 en 4:5 neergelegde regelingen.

B t/m E. Artikel 3:45 inzake de vermelding van de openstaande rechts­
middelen heeft de hier geschrapte bepalingen overbodig gemaakt.

F. Artikel 17 vervalt, omdat de bekendmaking van een ministeriële 
regeling in de Bekendmakingswet (Stb. 1988, 18) is geregeld.

Artikel II

A. De betrokken bepalingen regelen de gebruikmaking van een 
aanvraagformulier, onderscheidenlijk de vermelding van de openstaande 
rechtsmiddelen. Zij worden gewijzigd vanwege de in artikel 4:4, onder­
scheidenlijk 3:45 neergelegde regelingen.

B. Artikel 3:45 inzake de vermelding van de openstaande rechtsmid­
delen heeft de hier geschrapte bepaling overbodig gemaakt.

C. Artikel 15 vervalt, omdat de bekendmaking van een ministeriële 
regeling in de Bekendmakingswet (Stb. 1988, 18) is geregeld.

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
B. de Vries

Staatsblad 1993 501 26


	stb-1993-501



